## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de hæresi.

Et circa hoc quæruntur tria.

*Primo*, quid faciat hæreticum.

*Secundo*, - utrum hæresis sit majus peccatum aliis.

*Tertio*, utrum hæretici sint tolerandi.

### ARTICULUS I

[II-II, q. 10, a. 5 ; q. 11, a. 12 ; q. 104, a. 1, ad 1.]

**127. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod HÆRESIS NON DICAT PERVERSITATEM FIDEI.

1. « *Hæresis* enim, ut dicit *Isidorus* (l. VIII *Etymol.*, c. 3 ; L. 82, 296), *idem est quod divisio* ». *Divisio* autem unioni opponitur. Unio autem fit per caritatem, quia « *amor est unitiva virtus* », ut dicit *Dionysius* (*De div. nomin.*, c. 4, n. 15 ; G. 3,714). Ergo hæresis non pertinet ad perversitatem fidei, sed magis ad perversitatem odii.

2. **Præterea.** Schisma divisionem importat, et ita videntur schismatici hæretici esse. Sed schismatici non semper habent perversitatem fidei. Ergo hæresis non consistit in perversitate fidei.

3. **Præterea.** Simoniaci non errant in fide. Sed tamen simoniaci sunt hæretici ; quia, dicit *Gregorius* in *Registol* (lib. IX, ep. 106 ; L. 77,1029) : « *Qui per pecuniam ordinatur, hæreticus promovetur.* » Ergo hæresis non importat errorem in fide.

4. **Præterea.** Superstitio religioni opponitur, non fidei. Sed hæresis superstitio dicitur. Ergo non pertinet ad fidei perversitatem, sed magis ad perversitatem religionis.

5. **Præterea.** *Hieronymus* (6) dicit quod « *ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis.* » Sed fides non consistit in verbis oris, sed in assensu cordis. Ergo hæresis non dicit perversitatem fidei.

6. **Præterea.** Multa sunt de his quæ ad fidem pertinent in quibus sunt contrariæ opiniones ; et sic oportet alteram earum

1. *Deer.*, c. i, q. i, c. 4 et 5 ; L. 187, 480.

esse falsam ; nec tamen aliqua judicatur hæretica. Ergo tota ratio hæresis non consistit in fidei perversitate.

**7. Præterea.** Judæi habent perversam fidem, nec tamen hæretici dicuntur. Ergo omnis hæresis non consistit in perversitate fidei.

**8. Præterea.** Multi habent perversam fidem qui non habent novam opinionem, sicut Manichæi. Sed habere novam opinionem est de essentia hæresis, sicut patet per definitionem Augustini (6). Ergo, etc.

**9. Præterea.** Multi habent perversam opinionem in iis quæ sunt fidei, qui ex hoc nullum commodum temporale sperant. Sed hoc est de essentia hæresis, ut per Augustinum patet. Ergo, etc.

**128. — SED CONTRA.** Hæresis est peccatum. Ergo alicui virtuti opponitur. Sed nulla cognitio inter virtutes computatur nisi fides. Ergo cum hæresis ad cognitionem pertineat, ut ex definitione Augustini patet (6), videtur quod hæresis sit perversitas fidei.